
Новости 
и аналитика 
на портале

www.yuz.uz
Общественно-политическая газета. Основана 2 апреля 1917 года

22
июля 

2025 года
вторник

№ 148 (30722)

Ц
И

Ф
РА

. Ф
А

К
Т

В ПРИОРИТЕТЕ - ВСЕСТОРОННЯЯ ПОДДЕРЖКА, В ПРИОРИТЕТЕ - ВСЕСТОРОННЯЯ ПОДДЕРЖКА, 
ЗАЩИТА ПРАВ И СВОБОД ЖЕНЩИНЗАЩИТА ПРАВ И СВОБОД ЖЕНЩИН

ЭЛЕКТРОЗАРЯДКА MADE IN UZBEKISTAN: ЭЛЕКТРОЗАРЯДКА MADE IN UZBEKISTAN: 
СТРАНА НА РЫНКЕ ЗЕЛЕНЫХ ТЕХНОЛОГИЙСТРАНА НА РЫНКЕ ЗЕЛЕНЫХ ТЕХНОЛОГИЙ

Занятость Локализация

Общество
Во всем мире передвижение 

рабочей силы - естественный про-
цесс. В нашей стране механизмы 
регулирования трудовой мигра-
ции постепенно совершенству-
ются в аспектах принимающих 
стран. Растет число трудовых 
мигрантов, выезжающих за рубеж 
с определенным уровнем подго-
товки - как языковой, так и про-
фессиональной. На этом основаны 
нынешние подходы к организо-
ванной отправке рабочей силы 
для ее целенаправленного исполь-
зования в регионах с дефицитом 
трудовых ресурсов. В частности, 
постановлением Кабинета Мини-
стров Республики Узбекистан 
от 22 апреля    2025 года утверж-
дены меры, которые направлены 
на совершенствование системы 
организованного трудоустройства 
граждан нашей страны за рубе-
жом. 

Как считают эксперты, орга-
низованная отправка на работу 
может сыграть значительную роль 
в упорядочении миграционных 
процессов, так как на этой основе 
снизится масштаб нелегальной 
трудовой миграции, облегчится 
адаптация людей в местах тру-
доустройства, возрастет уровень 

защищенности трудовых мигран-
тов. 

На национальном уровне это 
предполагает обеспечение возмож-
ностей для приобретения необхо-
димых навыков и знаний в рамках 
существующих программ разви-
тия внутреннего рынка труда.

Работодатели во всем мире в 
первую очередь заинтересованы 
в квалифицированных специали-
стах, которые обладают профес-
сиональными навыками и знанием 
языка принимающей страны. Эти 
два компонента выступают глав-
ными составляющими безопас-
ной и высокодоходной трудовой 
миграции.

- Национальная система безо-
пасной, упорядоченной и легаль-
ной трудовой миграции предпо-
лагает эффективное налаживание 
практики обучения профессиям 
и иностранным языкам граждан 
Республики Узбекистан до выезда 
на работу за рубеж, внедрение 
системы выдачи им междуна-
родно признанных сертификатов, 
подтверждающих их профессио-
нальную квалификацию, - под-
черкивает заместитель директора 
Центра профессиональных навы-
ков города Навои Гиёс Жураев. 

- На основании поступивших 
заявок от зарубежных работода-
телей мы объявляем набор. Отбор 
проходит с учетом компетенций 
граждан, после чего формируются 
группы кандидатов. Важно отме-
тить, что в последние годы наблю-
дается положительная тенден-
ция, особенно среди молодежи, 
к изучению иностранных языков 
и приобретению профессиональ-
ных навыков, которым обучают в 
соответствующих центрах. Наш 
центр, рассчитанный на обучение 
1530 граждан по 22 направлениям, 
имеет филиалы в Хатырчинском 
и Навбахорском районах. Центр 
профессиональных навыков го -
рода Навои вместе с филиалами 
в 2025 году выпустил 684 слуша-
теля, из них 288 - по контракту с 
оплатой труда, 396 - по направле-
нию на трудоустройство. В целях 
налаживания сотрудничества и 
международных связей наш центр 
заключил договоры о сотрудниче-
стве и подписал меморандумы об 
организации стажировок и обуче-
ния в общей сложности с 39 пред-
приятиями и организациями. Из 
них семь - крупные производства. 

ТРУДОВАЯ МИГРАЦИЯ:ТРУДОВАЯ МИГРАЦИЯ:
БЕЗОПАСНАЯ И ВЫСОКОДОХОДНАЯБЕЗОПАСНАЯ И ВЫСОКОДОХОДНАЯ

Трудовая миграция - одна из тенденций мирового развития - остается ключевым 
источником доходов для миллионов граждан. В Узбекистане значительно 
усиливаются меры социальной защиты трудовых мигрантов в контексте задачи, 
поставленной главой государства, - облегчить доступ на внешний рынок труда 
и принимать меры по обеспечению занятости населения. Это организация 
обучения профессиям и целевая подготовка в учреждениях профессионального 
образования граждан, не имеющих профессиональных навыков и знания языка.

Мой сосед несколько лет назад 
приобрел электромобиль. 
Часто слышала его жалобы на 
недостаточное количество зарядных 
станций или их неисправность.

Эта проблема существовала до недавнего вре-
мени. Стоит признать, что данный современный и 
экологичный вид транспорта достаточно быстро 
появился на наших рынках, когда еще не была 
готова подходящая инфраструктура. Возможно, 
поэтому люди не торопились покупать электромо-
били, ведь передвижение на них было ограничено 
городскими условиями - в случае дальней поездки 
возникала проблема подзарядки в пути. 

С 2019 года в нашей стране начали предприни-
маться усилия по переходу на зеленую экономику. 
Среди реализуемых мер - популяризация зеле-
ных, то есть безвредных для экологии, техноло-
гий. Стало быть, число электромобилей на наших 
улицах должно увеличиться, ведь их внедрение 
может значительно способствовать сокращению 
выбросов вредных веществ и улучшению качества 
воздуха в городах. 

Доля женщин среди экономически активного населе-
ния планеты почти 50 процентов. Тем не менее наруше-
ние их законных прав и интересов все еще остается одной 
из серьезных социальных проблем глобального уровня. 
Мировое сообщество и авторитетные правозащитные 
организации наблюдают за ходом продвижения стран в 
области обеспечения законных интересов девушек и жен-
щин, разрабатывая и утверждая новые, более совершен-
ные механизмы их защиты. Узбекистан также проводит 
масштабную работу по созданию широких возможностей 
для женщин и продвижению гендерного равенства. 

Соотечественницы эффективно трудятся в разных 
отраслях национальной экономики, внося достойный 
вклад в развитие Узбекистана. Соответствующая право-
вая база, финансовая помощь, профессиональное обуче-
ние, субсидии и льготы, предоставляемые государством, 
открывают для соотечественниц еще более широкие воз-
можности. В результате принимаемых мер доля женщин 
в сфере управления сегодня составляет 35 процентов. 
Среди депутатов Законодательной палаты Олий Мажлиса 
38 процентов - женщины. Как отметили на прошедшей  
пресс-конференции с участием представителей сферы, в 
республике сформирован национальный опыт.   

(Окончание  
на 2-й стр.)

(Окончание  
на 3-й стр.)

(Окончание  
на 3-й стр.)

Система законодательства в сфере защиты прав женщин продолжает совершенствоваться. В частности, значительное внимание уделяется 
развитию женского предпринимательства, улучшению доступа женщин к образованию, здравоохранению и социальным услугам, а также 

обеспечению их прав в сфере трудовых отношений и политике. Принятые законы и постановления призваны повысить качество их жизни.

В целях обеспечения реализации пред-
ложений и инициатив, выдвинутых в 
рамках проведенного 11 июня 2025 года 
третьего пленарного заседания Совета 
иностранных инвесторов при Президенте 
Республики Узбекистан, постановляю:

I. Системная реализация выдвину-
тых предложений и инициатив

1. Утвердить:
а) План действий по реализации пред-

ложений и инициатив, выдвинутых в рам-
ках третьего пленарного заседания Совета 
иностранных инвесторов при Президенте 
Республики Узбекистан, согласно прило-
жению № 1;

б) Обновленный состав узбекской 
стороны Совета иностранных инвесторов 
при Президенте Республики Узбекистан 
согласно приложению № 2.

(i) При этом предоставить Совету ино-
странных инвесторов (далее - Совет) пра-
во на создание при нем рабочих групп по 
направлениям, а также привлечение в их 
состав руководителей (работников) мини-
стерств и ведомств. 

II. Совершенствование деятельно-
сти Секретариата Совета и рабочих 
групп

2. Согласиться со следующими предло-

жениями членов Совета и международных 
финансовых институтов по:

а) образованию Секретариата Совета 
в качестве негосударственной некоммер-
ческой организации и привлечению в 
членство также  международных финан-
совых институтов;

б) разработке Секретариатом Совета 
предложений об улучшении инвестицион-
ной среды в стране путем прямого взаимо-
действия с иностранными инвесторами, а 
также оказанию содействия в привлече-
нии инвестиционных средств для реализа-
ции проектов;

в) координации Секретариатом Совета 
деятельности Совета, связанной с государ-
ственными органами и организациями, а 
также проведению консультаций с пред-
ставителями отечественных и зарубежных 
компаний по вопросам, обсуждаемым на 
заседаниях Совета;

г) внесению информации о результатах 
деятельности Секретариата Совета и ра-
бочих групп в Администрацию Президен-
та Респуб лики Узбекистан и Кабинет Ми-
нистров по итогам каждого квартала.

3. Определить задачами рабочих групп:
а) ежемесячное обсуждение в сотруд-

ничестве с Секретариатом Совета работ, 

осуществляемых в рамках Плана дей-
ствий, приведенного в приложении № 1 
к настоящему постановлению;

б) участие в подготовке проектов нор-
мативно-правовых актов об улучшении 
ин вестиционной среды.

III. Внедрение информационной  
системы «Единая инвестиционная 
платформа»

4. Возложить на руководителей 
респуб ликанских и местных органов 
исполнительной власти, организаций, в 
уставном фонде (уставном капитале) ко-
торых государственная доля составляет 
50 процентов и более, персональную от-
ветственность за:

а) завершение работ по интеграции в 
соответствии с графиком на основе переч-
ня информационных систем, подлежащих 
интег рации с информационной системой 
«Единая инвестиционная платформа»; 

б) размещение в информационной 
системе «Единая инвестиционная плат-
форма» адресных и перспективных про-
ектов по форме, утвержденной Мини-
стерством инвестиций, промышленно-
сти и торговли.

Постановление  
Президента Республики Узбекистан

О МЕРАХ ПО ОБЕСПЕЧЕНИЮ ИСПОЛНЕНИЯ  
ДОГОВОРЕННОСТЕЙ, ДОСТИГНУТЫХ 

В РАМКАХ ОЧЕРЕДНОГО ЗАСЕДАНИЯ 
СОВЕТА ИНОСТРАННЫХ ИНВЕСТОРОВ

На Талимарджанской теплоэлектростанции ведется 
строительство двух парогазовых установок общей 
мощностью 1065 мегаватт, в Сырдарье - новой ТЭС 
мощностью 1573 мегаватта. Совокупная проектная мощность 
этих объектов составит 20 миллиардов киловатт-часов в год.
До конца текущего года в Ташкентской, Наманганской, 
Кашкадарьинской и Сурхандарьинской областях будет 
запущено несколько новых гидроэлект ростанций суммарной 
мощностью 162 мегаватта. Они обеспечат выработку  
648 миллионов киловатт-часов электроэнергии в год. 

РАССМОТРЕНЫ ВОПРОСЫ 
РЕАЛИЗАЦИИ НЕФТЕГАЗОВЫХ 

ПРОЕКТОВ И ПОДГОТОВКИ  
К ОСЕННЕ-ЗИМНЕМУ ПЕРИОДУ 

Президент Республики Узбекистан Шавкат Мирзиёев 21 июля ознакомился  
с презентацией, посвященной реализации совместных проектов с зарубежными партнерами 

в нефтегазовом секторе, а также мерам по подготовке к осенне-зимнему сезону.
С учетом растущего внутреннего спроса в стране осу-

ществляется последовательное развитие энергетической 
отрасли. Благодаря зарубежным визитам главы государ-
ства и бизнес-форумам, организованным в их рамках, 
реализуется целый ряд перспективных проектов.

В частности, достигнуто соглашение с азербайджан-
ской компанией SOCAR о поисках и добыче нефти на 
месторождениях Устюртского региона. Предусмотрена 
совместная геологоразведочная работа на перспектив-
ных участках.

Также ведется сотрудничество с рядом других госу-
дарств по таким направлениям, как освоение сложных 
месторождений, цифровизация отрасли, подготовка  
востребованных специалистов.

В ходе презентации ответственные лица доложили о 
текущем ходе реализации совместных проектов и даль-
нейших планах.

Президент поручил ускорить формирование конкрет-
ных проектов по перспективным участкам, наладить 
полный производственный цикл - от геологоразведки до 
получения готовой продукции.

 Отдельно было подчеркнуто, что необходимо расши-
рить применение современных методов бурения и уве-
личить объемы добычи нефти и газа за счет повышения 
эффективности эксплуатации скважин на действующих 
иностранных и совместных предприятиях.

На совещании также были рассмотрены вопросы под-
готовки к осенне-зимнему сезону. Ответственные лица 

доложили о принимаемых мерах по наращиванию объ-
емов производства энергии, закачке газа в подземные 
хранилища и обеспечению сбалансированной поставки 
ресурсов.

 Так, на Талимарджанской теплоэлектростанции 
ведется строительство двух парогазовых установок 
общей мощностью 1065 мегаватт, в Сырдарье - новой 
ТЭС мощностью 1573 мегаватта. Совокупная проектная 
мощность этих объектов составит 20 миллиардов кило-
ватт-часов в год.

Кроме того, до конца текущего года в Ташкентской, 
Наманганской, Кашкадарьинской и Сурхандарьинской 
областях будет запущено несколько новых гидроэлект-
ростанций суммарной мощностью 162 мегаватта. Они 
обеспечат выработку 648 миллионов киловатт-часов 
электроэнергии в год. Эти мощности станут дополни-
тельным ресурсом для удовлетворения потребностей 
населения и поддержки динамично развивающейся эко-
номики.

 Параллельно начаты работы по ремонту соответству-
ющих сетей и подстанций, формируются необходимые 
резервы топлива, запасных частей и комплектующих 
для обеспечения стабильной работы теплоэлектростан-
ций.

 Поставлены задачи по последовательной модерниза-
ции инфраструктуры и обеспечению стабильного и бес-
перебойного энергоснабжения.

УзА
(Окончание  
на 2-й стр.)



22 № 148 (30722)№ 148 (30722)22 ИЮЛЯ22 ИЮЛЯ  2025 ГОДА2025 ГОДА t.me/pvouz t.me/pvouz www.yuz.uzwww.yuz.uz

ПОЛУПРОВОДНИКОВАЯ ПОЛУПРОВОДНИКОВАЯ 
ПРОМЫШЛЕННОСТЬ ПРОМЫШЛЕННОСТЬ 

В УЗБЕКИСТАНЕВ УЗБЕКИСТАНЕ

Если спросите, какая отрасль  
в Узбекистане является одной  
из самых быстрорастущих, то можем 
смело сказать: это электротехническая 
промышленность. Хотя многие хорошо 
помнят, что до недавнего времени 
электрооборудование привозилось  
в нашу страну в основном из-за рубежа,  
а продукция отечественных брендов не могла 
конкурировать с ним. Сегодня мы выбираем 
собственный товар, который на рынке 
электронной техники имеет преимущество 
как по качеству, так и по цене.

Это не преувеличение. Действительно, элект-
ротехническая отрасль в нашей стране разви-
вается настолько стремительно, что наряду с 
количеством повысилось и качество. Появляются 
нацио нальные бренды, которые экспортируются 
во многие страны. За последние семь лет в области 
электротехники в Узбекистан поступили инве-
стиции в размере миллиарда долларов. Запущено  
762 предприятия и создано 45 видов новой про-
дукции. Примечательно, что 195 из более чем 200 
видов электротехнической продукции, произво-
димой в Узбекистане, экспортируется. 

Развитие этой отрасли также служит увеличе-
нию производственной мощности других отрас-
лей промышленности. Например, с повышением 
спроса на электромобили в мире начинают рабо-
тать сотни предприятий, производящих детали, 
оборудование, а также зарядные станции. Вслед 
за промышленностью стали развиваться микро-
электроника и соответственно новый рынок. 

Данный аспект также отчетливо проявляется в 
Узбекистане. То есть идет локализация производ-
ства промышленной продукции, востребованной 
не только на внутреннем, но и на внешнем рынке. 
Большинство видов электротехнической продук-
ции мы производим самостоятельно. Налажено про-
изводство электромобилей, определенный процент 
которого локализован. Автомобильные зарядные 
станции также не только импортируются из Китая, 
но и производятся на наших заводах. Причем преи-
мущество локализации проявляется как в цене, так 
и в качестве обслуживания, увеличении производ-
ственных мощностей, занятости населения.

С развитием электротехнической промышлен-
ности растет спрос на полупроводники - чипы. В 
научных исследованиях они определяются как 
элементы, занимающие промежуточное положе-
ние между веществами, которые хорошо проводят 
электричество и которые его не проводят. Полу-
проводники составляют основную и значимую 
часть большинства «умных» технологий. То есть 
эта мельчайшая деталь является мозгом автомо-
билестроения, электрооборудования, бытовой 
техники, обеспечивает бесперебойную работу 
функциональных процессов.

Чипы также важны для производителей элек-
тронных устройств и гаджетов. В целом не будет 
ошибкой сказать, что в современном мире человек 
живет среди полупроводников. Их можно найти 
в компьютере, мобильном телефоне, «умных» 
часах, электромобиле, бытовой технике и даже 
светодиодных лампах. Полупроводники прони-
кают во все секторы экономики, стимулируя появ-
ление новых отраслей промышленности. 

Спрос на полупроводники увеличился 
после развития производства электротехники 
и автомобилестроения в нашей стране. Точ-
нее, возникла необходимость в развитии этой 
отрасли. По имеющимся данным, в прошлом 
году в республике произведено 399 327 легко-
вых автомобилей и 3,6 тысячи грузовых, в том 
числе современные электромобили. Приведен-
ные цифры свидетельствуют о том, что рынок 
полупроводников в нашей стране огромен. И 
тем не менее не покрывает потребность в пол-
ной мере. 

В связи с этим глава государства обозначил 
перспективные направления по дальнейшему 
развитию отрасли и расширению производства 
современных полупроводников и микросхем. 
Приоритетное внимание уделяется широкому 
привлечению иностранных инвестиций, стро-
ительству развитой инфраструктуры, соответ-
ствующей мировым стандартам. В частности, 
расширяется сотрудничество с такими развитыми 
странами, как Малайзия и Южная Корея. При их 
участии принимаются меры по созданию пер-
спективных инвестиционных проектов; оценке 
возможностей, направленных на изготовление 
продукции микроэлектроники, соответствующей 
мировым стандартам; определению мощностей по 
производству микросхем, отвечающих потребно-
стям рынка. 

В мировой экономике 
полупроводниковая 
промышленность считается 
одним из перспективных 
направлений с высоким 
уровнем дохода. В 2024 году 
объем продаж в мировом 
масштабе составил около 
627 миллиардов долларов. 
Ожидается, что к 2040-му 
доходы от производства 
полупроводников в мире 
достигнут 1,72 трлн, 
а прибыль - 600 млрд. 

Сегодня более 20 стран лидируют на мировом 
рынке в данной области. Среди них особое место 
занимают азиатские страны, в частности Южная 
Корея, Тайвань, Япония, Китай и Малайзия, с 
которыми мы активно сотрудничаем. Например, 
13 процентов операций по сборке, тестированию 
и упаковке микросхем в мире приходится на долю 
Малайзии. Это государство занимает около семи 
процентов мирового рынка полупроводников, 
нацелено удвоить свою долю на рынке полупро-
водников к 2029 году и достичь 14 процентов за 
счет стратегических инвестиций и достижений в 
области разработки микрочипов. 

Данное направление также является одним из 
крупнейших отраслей в Китае - стране, чей вало-
вой внутренний продукт в 2024 году составил 18,4 
трлн долларов. Наблюдается рост доли высоко-
технологичного экспорта, растет и удельный вес 
в числе основных товаров, таких как электромо-
били, 3D-принтеры и промышленные роботы. За 
этот период объем полупроводников на китайском 
рынке достиг 186,5 млрд долларов, что составило 
30 процентов от объема мирового рынка.

Развитие полупроводниковой промышленности 
в КНР вышло на новый уровень в 2014 году с приня-
тием национальной инфраструктурной программы 
развития индустрии интег ральных схем. По реали-
зации этой программы Китай принял два важных 
документа на государственном уровне, утвердив 
рекомендации по развитию национальной полу-
проводниковой промышленности в 2014 году и про-
грамму «Сделано в Китае - 2025» - в 2015-м.

Сегодня Поднебесная стала технологически 
развитым государством в трех направлениях 
полупроводниковой промышленности. К ним 
относятся дизайн интегральных схем, производ-
ство полупроводников, а также упаковка и тести-
рование микросхем памяти на основе полупрово-
дников. Количество предприятий, работающих в 
данной отрасли, в стране составило 16,7 тысячи. 
В 2024 году Китай добился экспорта микросхем 
для полупроводниковой промышленности на 160 
млрд долларов. Сегодня количество предприятий, 
которые могут осуществлять проектирование 

микросхем на основе современных технологий и 
мировых шаблонов, составляет почти 3,5 тысячи.

Хотя КНР отстает от США, Нидерландов и 
Японии по производству высокотехнологич-
ного оборудования для полупроводниковой про-
мышленности, но впервые в 2024 году китайская 
компания Naura Technology Group Co. вошла в 
список 10 ведущих предприятий мира в данном 
направлении. В качестве фактора, влияющего на 
развитие отрасли, признаются и расходы страны 
на научные исследования. В прошлом году Китай 
потратил на эти цели в общей сложности 496 млрд 
долларов.

В Узбекистане данному аспекту также уделяется 
большое внимание. Среди приоритетных задач 
- ускорение научно-исследовательской работы в 
области производства полупроводников и привле-
чение ведущих исследовательских учреждений, 
включая иностранных специалистов и ученых. На 
это направлено проведение новых исследований и 
разработок в области полупроводников, потенциал 
научно-исследовательских учреждений, таких как 
Академия наук Республики Узбекистан, Научно-
иссле довательский институт физики полупровод-
ников и микроэлектроники при Националь ном 
университете Узбекистана имени Мирзо Улугбека, 
Физико-технический институт имени С.А. Ази-
мова АН РУз, Ташкентский государственный тех-
нический университет имени Ислама Каримова.

Сегодня эти учреждения налаживают в сотруд-
ничестве с зарубежными организациями иссле-
дования, направленные на создание новейших 
разработок в области микроэлектроники. Ученые 
нашей страны планируют осуществлять совмест-
ные проекты с научно-исследовательскими 
институтами и смарт-центрами таких стран, как 
Малайзия, Южная Корея, Китай и Индия, где 
быстрыми темпами развивается полупроводнико-
вая промышленность. 

Гофуржон Усмонов.
Сардор Аъзамов. 

Ответственные сотрудники Высшей школы 
бизнеса и предпринимательства 

при Кабинете Министров РУз.

Языковой барьер и отсутствие 
навыков - основные причины 
работы мигрантов в низкоопла-
чиваемых сферах. По данным 
Международной организации 
по миграции (МОМ), большая 
часть зарегистрированных трудо-
вых мигрантов из Узбекистана за 
рубежом занята в строительной 
сфере. Это подтверждает: недо-
статок в квалификации ограни-
чивает возможности мигрантов 
для трудоустройства в более 
высокооплачиваемых отраслях. 
А отсутствие знания языков - 
географию выезда в страны, где 
больше возможностей для хоро-
шего проживания и получения 
высокого дохода. Так подчерки-
вается важность языковой под-
готовки для расширения возмож-
ностей трудовых мигрантов и 
повышения их доходов. 

- Между Агентством мигра-
ции при Кабинете Министров 
РУз и Центром профессиональ-
ных навыков города Навои под-

писано соглашение о сотрудни-
честве, - продолжает Г. Жураев. 
- Налажено обучение по раз-
витию языковых и профессио-
нальных навыков по стандартам 
зарубежных стран. Для граждан, 
желающих выехать за рубеж, 
организованы курсы немецкого, 
английского, японского, корей-
ского языков. Охват организо-
ванной трудовой миграции рас-
тет также за счет предложений 
предприятий и компаний из Гер-
мании, Словакии, Японии, Бела-
руси, России. Там готовы при-
нять наших граждан на работу на 
определенных условиях, главное 
из которых - обязательное знание 
языка принимающей страны. 

Характерно, что работа за 
рубежом для граждан Узбеки-
стана не теряет актуальности. 
Многие стремятся выехать в тру-
довую миграцию, чтобы улуч-
шить свои финансовые условия и 
получить новый опыт. Например, 
если в 2024-м в конкурсах рабо-
тодателей из Германии участво-
вали два-три гражданина, в этом 

году в одном конкурсе, прове-
денном совместно с немецкими 
работодателями, - до 10-15. В 
течение прошлого года 15 граж-
дан трудоустроены в Германии, 
в нынешнем по программе Work 
and Travel (Ferienjob) совместно с 
агентством NoVo - три молодых 
человека.   

Кроме того, в рамках диверси-
фикации миграционного сектора 
планируется к 2025 году увели-
чить до 18 количество зарубеж-
ных стран, в которые отправля-
ются граждане, и соответственно 
удвоить долю мигрантов. При 
этом 2600 человек пройдут обуче-
ние востребованным профессиям 
и иностранным языкам. Также 
будут организованы совместные 
курсы повышения квалификации 
с учебным центром Германии.

Для справки. По состоянию на  
1 июля 2025 года численность 
граждан из Навоийской области, 
находящихся за рубежом, состав-
ляет 50,8 тысячи человек (в 2024 
году - 23 тысячи), из них трудовых 
мигрантов - 44,3 тысячи.

- Количество граждан, полу-
чающих низкий доход за рубе-

жом, сократилось, а получаю-
щих высокую заработную плату, 
- увеличилось, - подчеркивает 
руководитель Навоийского тер-
риториального филиала Агент-
ства миграции при Кабинете 
Министров Республики Узбеки-
стан Фаррух Мардонов. - Так, за 
первое полугодие 2024 года от 
физических лиц в регион посту-
пило 48 миллионов 489 тысяч 
долларов (за год - 106 миллионов 
986 тысяч), а за шесть месяцев 
2025-го - 61 миллион 307 тысяч. 
Это достигнуто за счет обуче-
ния профессиональным навы-
кам и иностранным языкам 1150 
граждан (планировалось 1118) 
совместно нашим филиалом и 
помощниками хокимов в махал-
лях. При этом если ранее обуче-
ние осуществ ляли только госу-
дарственные учебные заведения, 
то теперь налажено сотрудни-
чество с девятью образователь-
ными центрами частного сектора 
и внедрен порядок целевой подго-
товки специалистов. В результате 
на высокооплачиваемую работу 
за рубежом официально трудоу-
строены 1732 гражданина.

- На сегодня Агентством 
миграции заключено  
513 договоров  
с зарубежными 
работодателями, -  
продолжает  
Ф. Мардонов. - Данными 
работодателями 
предложено 178,5 
тысячи вакансий.  
В регионах проводится 
агитационная работа  
по привлечению 
желающих работать  
за рубежом  
на имеющиеся 
вакансии. 

Налажено сотрудничество с 
50 частными и 31 государствен-
ным учебными центрами, охва-
тывающими все районы (города) 
области. Например, работавший 
в сфере логистики в странах 
Европы Азиз Гайбуллаев наме-
рен повысить квалификацию 
в негосударственном учебном 
центре ООО «Swift road transport 
academy». Около 30 граждан, 
желающих работать в европей-
ских государствах, - освоить 
управление большегрузными 
фу рами. Здесь их обучат англий-
скому и русскому языкам и в 
организованном порядке напра-
вят в легальную трудовую мигра-
цию.

Стоит отметить, что в центре 
по подготовке квалифицирован-
ных специалистов в строитель-
ной сфере организуются отдель-
ные языковые курсы (немецкий 
и корейский языки). Создаются 
технические возможности для 
проведения организационных 
конкурсов как в центре, так и во 
всех районах области с учетом 
месторасположения регионов.

Дилфуза Гулямова.
«Правда Востока».

Навоийская область.

ТРУДОВАЯ МИГРАЦИЯ:ТРУДОВАЯ МИГРАЦИЯ:
БЕЗОПАСНАЯ И ВЫСОКОДОХОДНАЯБЕЗОПАСНАЯ И ВЫСОКОДОХОДНАЯ

(Окончание.  
Начало на 1-й стр.)

Вектор развития

Постановление  
Президента  

Республики Узбекистан

О МЕРАХ ПО ОБЕСПЕЧЕНИЮ 
ИСПОЛНЕНИЯ ДОГОВОРЕННОСТЕЙ, 

ДОСТИГНУТЫХ В РАМКАХ 
ОЧЕРЕДНОГО ЗАСЕДАНИЯ СОВЕТА 

ИНОСТРАННЫХ ИНВЕСТОРОВ
5. Заместителю Премьер-министра Ходжаеву Ж.А. в недельный 

срок утвердить механизмы и график осуществления интеграции 
информационных систем, посредством которых оказываются государ-
ственные услуги, с информационной системой «Единая инвестиционная 
платформа» с определением конкретных сроков и ответственных лиц.

IV. Организация, обеспечение исполнения постановления и  
контроль

6. Республиканским органам исполнительной власти и хозяйствен-
ным объединениям обеспечить эффективную, безусловную, качествен-
ную реализацию в полном объеме в установленные сроки предложений 
и инициатив, выдвинутых в Плане действий, указанном в приложении  
№ 1 к настоящему постановлению.

7. Представителю Президента Республики Узбекистан Магрупову А.Ю., 
заместителям Премьер-министра Ходжаеву Ж.А. и Кучкарову Д.А., а также 
Министерству инвестиций, промышленности и торговли:

а) осуществлять регулярный и системный мониторинг, а также 
строгий конт роль за своевременной и качественной реализацией пред-
ложений и инициатив, выдвинутых в ходе третьего пленарного заседа-
ния Совета;

б) осуществлять координацию деятельности министерств и ведомств, 
ответственных за обеспечение безусловного исполнения Плана дей-
ствий, указанного в приложении № 1 к настоящему постановлению, по 
итогам каждого квартала проводить критическое обсуждение их от-
четов, а также принимать меры по искоренению негативных факторов, 
препятствующих реализации соответствующих мер.

8. Внести изменения и дополнения в некоторые постановления Пре-
зидента Республики Узбекистан согласно приложению № 3. 

9. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
Премьер-министра Республики Узбекистан Арипова А.Н.

Президент 
Республики Узбекистан                        

Ш. МИРЗИЁЕВ          
Город Ташкент, 
18 июля 2025 года.

(Окончание.  
Начало на 1-й стр.)



3322 ИЮЛЯ 22 ИЮЛЯ 2025 ГОДА2025 ГОДАwww.yuz.uzwww.yuz.uz t.me/pvouz t.me/pvouz № 148 (30722)№ 148 (30722)

В ФЕРГАНЕ В ФЕРГАНЕ 
НАЛАЖЕНО НАЛАЖЕНО 

ПРОИЗВОДСТВО ПРОИЗВОДСТВО 
МЕТАЛЛИЧЕСКИХ МЕТАЛЛИЧЕСКИХ 

ПАНЕЛЬНЫХ ПАНЕЛЬНЫХ 
РАДИАТОРОВ РАДИАТОРОВ 

В свободной экономической зоне «Коканд» 
Учкуприкского района Ферганской 
области общество с ограниченной 
ответственностью «Thermo Tech» 

торжественно запустило производство 
металлических панельных радиаторов.  

Стоимость проекта, реализованного предпри-
нимателем Зиёвиддином Юнусовым, - 30 мил-
лионов долларов, из которых пять миллионов -  
собственные средства и 25 миллионов - ино-
странные инвестиции.

Производственная мощность предприятия 
составляет 900 тысяч панельных радиаторов в 
год. Установленное на предприятии современное 
оборудование привезено из Италии и Турции. 
Ежегодно планируется производить продукцию 
на 600 миллиардов сумов. Создано 300 рабочих 
мест.

Выступивший на запуске предприятия хоким 
области Хайрулло Бозоров отметил, что свобод-
ная экономическая зона «Коканд», созданная по 
инициативе Президента нашей страны, предо-
ставляет большие возможности для предприни-
мателей и инвесторов, здесь реализуется множе-
ство крупных проектов. Он отметил, что данный 
проект имеет большое значение для укрепления 
экономики региона, производства импортозаме-
щающей продукции и создания  рабочих мест.

Гости ознакомились с деятельностью пред-
приятия.

Первая партия продукции была выпущена в 
опытно-экспериментальном порядке и подго-
товлена для отправки на внутренний и внешний 
рынки.

В мероприятии принял участие замести-
тель Премьер-министра Республики Узбекистан 
Жамшид Ходжаев.

М. Сулейманов.
Корр. УзА.

- В нынешнем году принято восемь норма-
тивно-правовых актов в сфере, - говорит первый 
заместитель председателя Комитета семьи и жен-
щин Узбекистана Умида Абдуллаева. - Среди них 
особое место занимает Закон РУз «О внесении 
дополнений и изменений в некоторые законода-
тельные акты Республики Узбекистан в связи с 
совершенствованием системы поддержки семьи 
и женщин», которым утверждена поправка в 
Семейный кодекс РУз, в соответствии с которой 
при рассмотрении дел о расторжении брака суд 
по требованию лица, пострадавшего от семей-
ного (бытового) насилия, не назначает срок для 
примирения. Подход к решению проблем соци-
ального характера должен быть комплексным. 

В целом за последние годы в Узбекистане 
утверждено около 100 документов по защите прав 
и законных интересов соотечественниц. Также 
развернута масштабная работа, направленная на 
укрепление института семьи и создание возмож-
ностей для обучения девушек профессиям.        

«В стране, где женщины имеют современное 
образование и профессии, царят мир и развитие. 
Народ, женщины которого образованны, обяза-
тельно будет счастливым», - сказал Президент 
Шавкат Мирзиёев на торжественной церемонии, 
посвященной Международному женскому дню  
7 марта этого года. Глава государства также отме-
тил, что в приоритете государства - создание 
условий, для того чтобы все девочки и девушки 
в каждой семье были охвачены обучением и вос-
питанием в детских садах и школах, овладевали 
востребованными профессиями, иностранными 
языками, имели высшее образование.

В 2024/2025 учебном году общее число сту-
дентов в вузах республики превысило 1,4 млн 
человек, из них более 50 процентов - девушки. В 
магистратуре обучались 23 628 соотечественниц 
(62,44 процента). По инициативе главы государ-
ства во всех высших и профессиональных учеб-
ных заведениях страны введена новая система 
выделения льготных образовательных кредитов 
на обучение на платно-контрактной основе. А с 
2022-го контрактная плата для женщин, посту-
пающих на обучение в магистратуру государ-
ственных вузов, полностью покрывается за счет 
средств Госбюджета. За последние три года на эти 
цели направлено свыше 280 миллиардов сумов. 
Ежегодно две тысячи соотечественниц с детьми 
из малообеспеченных семей принимаются в вузы 
на основе государственных грантов. Данной воз-
можностью воспользовались около семи тысяч 
женщин.  

Реализуются масштабные программы по обе-
спечению занятости женщин и их привлечению 
к предпринимательской деятельности. Только 
в прошлом году на эти цели выделено 17 трил-
лионов сумов. В результате женщины-предпри-
ниматели в 2024-м произвели продукцию на  
81 триллион сумов, экспортировали товаров на 

450 миллионов долларов. В текущем году постав-
лены задачи по обеспечению занятости двух мил-
лионов женщин и привлечению 1,3 млн из них 
к предпринимательству. Так, по состоянию на  
1 июня текущего года коммерческие банки пре-
доставили 82 558 женщинам 1 млрд 294,5 млн 
сумов в рамках программы развития семейного 
предпринимательства. 

В 2021-м в республике была внедрена «женская 
тетрадь» - новый и уникальный механизм оказа-
ния социальной поддержки. В текущем году на 
шестом этапе программы в «женскую тетрадь» 
включены 1 022 476 женщин по всей республике. 
На сегодня 763 779 из них уже получили практи-
ческую помощь. В частности, 518 306 безработ-
ных и нуждающихся в социальной защите трудо-
устроены, а 21 142 помогли открыть собственное 
дело. Оказана материальная помощь 87 618 соот-
ечественницам, не имеющим кормильцев, а также 
капитально отремонтированы дома 363 женщин. 
Единовременную материальную помощь полу-
чили свыше 90 тысяч, в том числе лица с инва-
лидностью I и II групп. Порядка 45 тысяч сооте-
чественниц, нуждающихся в жилье и имеющих 
на попечении ребенка с инвалидностью, получили 
единовременную материальную помощь.    

Постановлением Президента Республики Уз-
бекистан «О мерах по дальнейшему совершен-
ствованию системы поддержки семьи и женщин» 
от 14 марта 2025 года определены такие целевые 

показатели поддержки женщин, как обеспече-
ние занятости двух миллионов соотечественниц; 
обучение профессиям и предпринимательству 
250 тысяч женщин, охват высшим образованием 
250 тысяч женщин, оздоровление в санаториях и 
организация мотивационных семинаров по фор-
мированию предпринимательских навыков у 50 
тысяч соотечественниц, нуждающихся в под-
держке. Комитет семьи и женщин, Министер-
ство высшего образования, науки и инноваций и 
Министерство занятости и сокращения бедности 
утвердили программы обучения женщин профес-
сиям и основам бизнеса в центрах женского пред-
принимательства.   

- Проведен ряд организационно-практических 
работ по повышению правовой культуры в семье, 
налаживанию системы профилактики правонару-
шений, предупреждению притеснений и насилия, 
- отметила У. Абдуллаева. - В рамках исполнения 
задач, определенных постановлением Президента 
«О мерах по созданию безопасной среды и даль-
нейшему повышению эффективности системы 
раннего предупреждения правонарушений в 
махаллях республики в 2025 году» от 3 января 
2025-го, принята программа мероприятий по про-
филактике правонарушений в семье и среди жен-
щин, формированию обстановки нетерпимости к 
насилию. В целях повышения правовой культуры 
создаются профилактические и информацион-
но-просветительские группы в махаллях, образо-

вательных учреждениях и трудовых коллективах. 
Посредством программы «Благополучная семья» 
в целях предупреждения правонарушений изу-
чено положение 29 467 конфликтных семей, чьи 
дела находятся на рассмотрении в суде. В 13 984 
случаях споры были урегулированы до суда. 

На повестке дня также защита женщин от 
притеснения и насилия. Ведь, как показывают 
исследования, бытовое насилие представляет 
угрозу для семей разного социального статуса. 
В большинстве случаев жертвам бывает сложно 
своевременно обратиться за помощью в соответ-
ствующие органы. Таким образом, они вынуж-
дены мириться с издевательствами со стороны 
родственников, и выбраться из порочного круга 
порой бывает слишком сложно. Женщины годами 
терпят побои, унижения и издевательства. Эта 
острая социальная проблема знакома миллио-
нам современниц по всей планете. Как правило, 
внутрисемейные неурядицы принято утаивать,  
поэтому главной целью разных организаций 
является призыв жертв насилия к отстаиванию 
своих законных прав и интересов.

В минувшем году в республике приняты 
два закона, один указ Президента и два поста-
новления правительства, направленные на пре-
дотвращение насилия в отношении женщин. 
На основании этих документов обеспечивается 
комплексная защита прав и интересов узбеки-
станок. Так, в целях защиты пострадавших от 
насилия и притеснений выданы охранные ордера 
55 757 женщинам. Удалось примирить 22 527 
семей и устранить причины 28 193 конфликтов, 
9275 лиц, совершивших насилие, направлены на 
прохождение специальной исправительной про-
граммы.

Ратификация Узбекистаном Конвенции ООН о 
ликвидации всех форм дискриминации в отноше-
нии женщин, имплементация ее положений более 
чем в сто законов и других нормативно-правовых 
актов, принятие Указа Президента «О мерах по 
оздоровлению социально-духовной атмосферы 
в обществе, дальнейшей поддержке института 
махалли, а также поднятию на новый уровень 
системы работы с семьями и женщинами» от  
18 февраля  2020 года, законов «О гарантиях рав-
ных прав и возможностей для женщин и мужчин» 
и «О защите женщин от притеснения и наси-
лия» способствуют обеспечению безусловного 
соблюдения прав и законных интересов женщин, 
укреп лению духовно-нравственных устоев и тра-
диционных семейных ценностей.

В нашем обществе создается атмосфера нетер-
пимости к притеснению и насилию в отношении 
женщин. Важно обеспечить полную защиту прав, 
свобод и законных интересов соотечественниц, 
усилить внимание к повышению в обществе пра-
вового сознания и культуры. 

Как подчеркнул глава государства, если счаст-
лива женщина - счастливы семья и общество.  

Евгения Юн.
«Правда Востока».

В ПРИОРИТЕТЕ - ВСЕСТОРОННЯЯ ПОДДЕРЖКА, В ПРИОРИТЕТЕ - ВСЕСТОРОННЯЯ ПОДДЕРЖКА, 
ЗАЩИТА ПРАВ И СВОБОД ЖЕНЩИНЗАЩИТА ПРАВ И СВОБОД ЖЕНЩИН

Женщины и мужчины имеют равные права.  
Государство обеспечивает равенство прав  
и возможностей женщин и мужчин в управлении 
делами общества и государства, а также в других 
сферах общественной и государственной жизни.

Статья 58 Конституции Республики Узбекистан.

После 2020-го активизировался 
импорт электромобилей в нашу страну, 
в частности, в связи с тем, что пред-
принимателям в этом плане были 
предоставлены некоторые льготы. 
Возможность выбора у покупателей 
расширилась, начал возрастать интерес. 
В результате в последние годы количе-
ство таких автомобилей в нашей стране 
увеличилось в 10 раз, а на совместном 
предприятии «BYD Uzbekistan Factory» 
в Джизакской области началось произ-
водство электромобилей. 

По данным прошлого года, коли-
чество электрокаров в нашей стране 
достигло 35 тысяч. На сегодня эти 
цифры, безусловно, увеличились. А что 
же с зарядными станциями? По состо-
янию на 1 мая 2025-го их число соста-
вило всего 1400. Хотя работа проделана 
большая: еще год назад станций было в 
2,5 раза меньше. 

Безусловно, принимаются меры по 
данному вопросу. Так, в этом году по 
всей стране планируется установить  
21 548 зарядных станций. С 1 февраля 
2025 года в проектах инфраструктуры 
госучреждений, гостиниц, бизнес-цен-
тров, объектов торговли и общепита, 
инфраструктурных объектов автодорог 
международного и государственного 
значения не менее пяти процентов стоя-
нок должны быть оснащены зарядными 
станциями для электромобилей. Это 
определено постановлением Кабинета 

Министров «О дополнительных мерах 
по расширению в республике инфра-
структуры использования электромо-
билей в 2024-2025 годах» от 1 ноября 
2024-го.

НАШ ПРОДУКТ ДЕШЕВЛЕ 
И КАЧЕСТВЕННЕЕ

Стало известно, что на некоторых 
предприятиях нашей страны будет 
налажена сборка зарядных станций 
для электромобилей. За подробной 
информацией направились на ИП 
ООО «Toshelectroapparat», расположен-
ное в Мирабадском районе столицы. 
Нас встретил начальник отдела Умид 
Ахмадов. Он рассказал, что предпри-

ятие имеет 80-летнюю историю. Здесь 
работают более четырех тысяч чело-
век, в основном производят электро-
монтажные устройства, подстанции, 
станции, силовые трансформаторы, 
солнечные панели, инверторы, устрой-
ства частотного регулирования для 
низковольтных электродвигателей, 
уличные светильники и счетчики элек-
троэнергии. 

- Только давно работающие предпри-
ятия с огромной мощностью, такие как 
наше, имеют возможность изготавли-
вать зарядные станции для электромоби-
лей, - рассказывает собеседник. - Ранее 
в Узбекистане не было опыта производ-
ства таких устройств, как и специали-
стов. Поэтому мы изучали китайский 
опыт, пригласили на завод специалистов 
из Китая. Наши сотрудники также выез-
жали на обучение в КНР. 

Мы ознакомились с несколькими 
этапами производства зарядных стан-
ций. Сначала импортное железное 
сырье обрабатывается на лазерных 
станках по специальной программе и 
доводится до нужной формы. Изготав-
ливается верхняя часть, внутренняя, 
затем проходит процесс сборки. Устрой-
ства обязательно проходят лаборатор-
ные испытания, чтобы соответствовать 
сертификатам качества. Продукция в 
основном изготавливается под заказ. 
В прошлом году поставлено более 200 
зарядных станций, в нынешнем зака-
зов гораздо больше - до конца 2025-го 
должны изготовить 15 тысяч устройств. 
В августе ожидается выпуск партии из 
пяти тысяч зарядных станций. 

ЧТО ЛУЧШЕ:  
ЗАРЯДИТЬ АВТОМОБИЛЬ 

ДОМА ИЛИ...
Завод выпускает электростанции 

мощностью от 3,5 кВт до 160 кВт, обе-
спечивающие медленную и быструю 
зарядку. В текущем году планируется 
начать изготавливать устройства мощ-
ностью 240 киловатт. 

Степень локализации варьируется. 
Эксперт сказал, что сегодня на заводе 
производятся станции мощностью от 
3,5 киловатта до 20 киловатт. В то время 
как 35 процентов станций мощностью 
более 20 киловатт изготавливают в 
сотрудничестве с китайской компанией 
Teld New Energy. Потому что сырье, 
необходимое для внутренних деталей 
этих устройств, пока не производится 
в нашей стране и в основном импорти-
руется из Китая. Однако в ближайшие 
годы намечена его локализация.

Наконец, Умид-ака продемонстриро-
вал зарядные станции, выпускаемые на 
заводе. Аккуратные, компактные, ори-
гинальный дизайн. Ничем внешне не 
уступают иностранной продукции.

- Супербыстрые зарядные станции 
мощностью 240 киловатт отличаются 
компактностью, меньшими габари-
тами, - объясняет Умид Ахмадов. -  
Системный блок состоит из 10 терми-
налов, что означает возможность одно-
временной зарядки 10 электромоби-
лей. Зарядка занимает от 20 минут до 
одного часа в зависимости от объема 
электроэнергии и мощности аккуму-
лятора электрокара. Уровень безопас-

ности станций тщательно проверяется. 
Общая рабочая температура устанав-
ливается в диапазоне от минус 40 до 
плюс 65 градусов. Это означает, что 
они безопасно работают при любых 
погодных условиях. На само устрой-
ство предоставляется гарантия до двух 
лет, а на срок использования - до 10. 
Иногда клиенты говорят, что привезти 
такие станции из Китая обойдется 
дешевле, чем купить собственного 
производства. Смею заметить: тут 
дело в качестве продукции. Сегодня в 
Китае тысячи предприятий, которые 
производят зарядные станции в основ-
ном трех типов - эконом, стандарт и 
премиум. Первые - самые популярные 
у соотечественников - прослужат не 
больше полугода, а чтобы восполь-
зоваться сервисным обслуживанием, 
необходимо пригласить китайских 
специалистов, что займет много вре-
мени и потребует огромных затрат. 
Цена же на продукцию премиум- 
класса за рубежом тоже высокая. Про-
изводимые нами станции относятся к 
этой категории и в сравнении с про-
дуктом из КНР такого же качества 
намного бюджетнее. Плюс к этому - 
гарантия качества, комфортные сроки 
изготовления, необходимая докумен-
тация. А сервисные услуги будут ока-
зывать специалисты компании. 

Завод также производит заряд-
ные станции мощностью семь кило-
ватт, предназначенные для домашнего 
использования. Компактные габариты, 
пластиковый корпус и один зарядный 
пистолет можно закрепить на стене или 

специальных столбах. Станция легко 
помещается в багажнике машины, а зна-
чит, ее можно использовать где и когда 
угодно, с учетом мер безопасности. У 
официальных дилеров такое устройство 
можно приобрести за четыре-пять мил-
лионов сумов. 

Если электромобиль получает заряд 
от устройства быстрой зарядки за  
30 минут - один час, то для полной 
зарядки от устройства медленной за -
рядки понадобится семь-восемь часов. 
Чем больше мощность станции, тем 
быстрее идет зарядка. Проводить дан-
ный процесс дома с учетом действу-
ющих тарифов на электроэнергию не 
очень выгодно: одна зарядка электро-
мобиля превысит социальную норму в 
200 киловатт. В данном направлении 
прорабатываются оптимальные реше-
ния. В прошлом году было объявлено 
о введении ночного тарифа на электро-
энергию для стимулирования зарядки 
электромобилей дома в Узбекистане.

МАССОВАЯ УСТАНОВКА 
ОТЕЧЕСТВЕННЫХ 

УСТРОЙСТВ
- В целях создания комфорта для насе-

ления с января 2024 года по стране нача-
лась массовая установка отечественных 
зарядных станций, - продолжает Умид 
Ахмадов. - Сегодня в Республике Кара-
калпакстан, Ташкенте и всех регионах 
страны установлено в общей сложно-
сти 78 таких устройств, основная часть 
которых подключена к сети с помощью 
отдельных подстанций и энергосбере-
гающих трансформаторов. А для дис-
танционного управления зарядными 
устройствами инженерами предприя-
тия созданы мобильное приложение и 
система управления. С помощью про-
граммного обеспечения осуществляется 
мониторинг работы и состояния станций. 
В случае необходимости технического 
обслуживания инженер отправится на 
место, проверит состояние устройства и 
выполнит необходимый ремонт.

Использование отечественных заряд-
ных станций также имеет преимущества 
для населения: они зарегистрированы в 
единой системе оператора фискальных 
чеков Налогового комитета и предостав-
ляют возможность получать кэшбэк по 
QR-кодам.

Ирода Тошматова.

ЭЛЕКТРОЗАРЯДКА MADE IN UZBEKISTAN: ЭЛЕКТРОЗАРЯДКА MADE IN UZBEKISTAN: 
СТРАНА НА РЫНКЕ ЗЕЛЕНЫХ ТЕХНОЛОГИЙСТРАНА НА РЫНКЕ ЗЕЛЕНЫХ ТЕХНОЛОГИЙ

Промышленность

(Окончание.  
Начало на 1-й стр.)

(Окончание.  
Начало на 1-й стр.)



Газета отпечатана в типографии 
ИПАК «Шарк». 

Адрес предприятия: Узбекистан, 100000,
Ташкент, ул. Буюк Турон, дом 41.

УЧРЕДИТЕЛЬ:
Кабинет Министров

Республики Узбекистан

Главный редактор: 
Салим ДОНИЁРОВ

Газета зарегистрирована в Агентстве по печати 
и информации Республики Узбекистан.

Рег. № 0005 от 17.09.2009 г.
Индекс - 178, Способ печати - офсетный, 

формат А-2, объем 2 п.л. Тираж 779. Заказ Г731.
Выходит пять раз в неделю, кроме воскресенья  

и понедельника. Цена договорная.

Редакция рукописи не рецензирует  
и не возвращает.

За доставку газеты ответственность несет 
организация, оформившая подписку.

Ответственность за качество печати газеты несет 
ИПАК «Шарк».

Дежурный редактор: А. Боровикова
Корректор: И. Ярулина
Дизайнер: А. Ковтунов

Канцелярия: 71-233-70-98 Отдел рекламы: 71-233-70-98

ГУ «Редакции газет 
«Янги Ўзбекистон»  

и «Правда Востока» 
НАШ АДРЕС:

100060, г. Ташкент, 
ул. Шахрисабзская, 85.

Приемная: 
тел. 71-233-56-33.
E-mail: info@pv.uz

Адрес в интернете: www.yuz.uz
Сайт: 71-233-05-18. 1 2 3 4 5 6

Время итога - 23:45 
Время подписи - 00:25

44 № 148 (30722)№ 148 (30722)22 ИЮЛЯ 2025 ГОДА22 ИЮЛЯ 2025 ГОДА www.yuz.uzwww.yuz.uz t.me/pvouz t.me/pvouz 

Лето-2025

ВРЕМЯ ДЛЯ САМОРАЗВИТИЯ, ВРЕМЯ ДЛЯ САМОРАЗВИТИЯ, 
ТВОРЧЕСТВА И ДОСТИЖЕНИЙТВОРЧЕСТВА И ДОСТИЖЕНИЙ

Летние каникулы - не только пора 
отдыха, но и возможность обрести новые 
знания и навыки. В Узбекистане к органи-
зации досуга учащейся молодежи в этом 
году подошли особенно серьезно: во всех 
учебных учреждениях работают спортив-
ные секции, научные и профессиональ-
ные кружки, которые дают возможность 
школьникам и студентам провести время 
максимально с пользой.   

На состоявшемся под председатель-
ством Президента 15 мая текущего года 
видеоселекторном совещании, посвящен-
ном обсуждению приоритетных задач 
по повышению эффективности реформ 
в системе школьного образования, были 
определены меры по организации содер-
жательного досуга школьников. Обсуж-
дались планы и по обеспечению доступ-
ности образовательных и развивающих 
программ для всех категорий учащихся. 
Особое внимание - созданию комфорт-
ных условий для детей из малообеспечен-
ных семей, а также школьников, нужда-
ющихся в дополнительной поддержке в 
учебе. 

В рамках инициативы планируется 
привлечь квалифицированных специа-
листов, которые помогут подрастающему 
поколению раскрыть свой потенциал и 
повысить уровень знаний. Это не только 
способствует росту успеваемости, но и 
содействует формированию устойчивых 
навыков, которые пригодятся в дальней-
шем.

В период летних каникул более чем 
шести миллионам школьников важно 
предложить насыщенный и полезный 
досуг. Глава государства поручил хоки-
мам и руководителям сферы организовать 
кружки в образовательных учреждениях, 
создать соответствующие условия для их 
работы. Подростки могут выбрать заня-
тия по интересам - спорт, наука, искус-
ство, программирование, предпринима-
тельство и многие другие направления.  

Важным аспектом летних образова-
тельных программ является их доступ-
ность для всех учащихся независимо от 
уровня успеваемости. Некоторым ребя-
там требуется дополнительная помощь 
в освоении учебного материала посред-
ством индивидуальных уроков, дополни-
тельных занятий и специализированных 
курсов, направленных на повышение ака-
демической успеваемости и развитие клю-
чевых навыков. Такой инклюзивный под-
ход обеспечивает равноправие в доступе к 
знаниям.  

В рамках программы особое внимание 
уделяется поддержке учащихся в школах 
с низкой успеваемостью. Для этого луч-
шие специалисты по предметам привле-
каются к работе с детьми в кружках, где 
они готовятся к новому учебному году. 

Программы летнего обучения вклю-
чают также практические занятия и 
мастер-классы, позволяющие ребятам в 
освоении полезных навыков. Например, 
студенты участвуют в тренингах и кон-

курсах по проектному мышлению, биз-
нес-планированию и инженерным техно-
логиям.  

Грамотная организация досуга под-
растающего поколения в летний период 
представляет собой важное направление 
социальной и образовательной политики, 
нацеленное на создание благоприятных 
условий для всестороннего развития в 
период каникул. Летние месяцы дают 
уникальные возможности для отдыха, 
саморазвития, укрепления здоровья,  
обретения новых знаний и навыков вне 
школьной программы. Дети могут уча-
ствовать в мероприятиях, которые соче-
тают элементы развлечения, образования 
и воспитания.

Одним из ключевых инструментов 
организации летнего досуга являются 
лагеря и кружки разной направленности, 
где ребята не только восстанавливают 
силы, но и учатся работать в команде, рас-
крывают свои таланты, углубляют инте-
рес к науке, культуре, спорту. Большое 
значение имеют и волонтерские проекты, 
в которых учащиеся могут поучаствовать 
в благоустройстве территорий, проведе-
нии экологических акций или помощи 
социально уязвимым слоям населения. 
Тем самым у подрастающего поколения 
формируется чувство гражданской ответ-
ственности.

По поручению главы государства 
в школах республики организованы 
книжные клубы, спортивные турниры, 
проводятся мастер-классы, экскурсии, 
интеллектуальные игры, фестивали и кон-
курсы. Такая деятельность способствует 
развитию коммуникативных навыков, 
расширению кругозора, а также помогает 
подросткам определиться с будущей про-
фессией. Комплексный подход к органи-
зации досуга позволяет не только эффек-
тивно использовать свободное время 
ребят, но и снижает риски вовлечения в 
асоциальное поведение, укрепляя нрав-
ственные и культурные основы.

Еще одной важной составляющей лет-
них инициатив является развитие твор-
ческих способностей учащихся. В специ-
ализированных кружках по искусству, 
дизайну и музыке студенты смогут рас-
крыть свой потенциал, создавая собствен-
ные проекты и участвуя в конкурсах. 
Такая активность не только вдохновляет 
молодежь, но и может стать основой для 
будущей профессиональной деятельности 
и вкладом в культурное развитие обще-
ства.

Яркий пример развития творческих 
способностей среди молодежи - проведе-
ние летних художественных мастерских. 
Например, в одной из столичных школ 
организовали курс по цифровому искус-
ству, где ребята учатся создавать графиче-
ские иллюстрации и анимацию. В рамках 
проекта участники не только изучают 
основы цифрового рисунка, но и разраба-
тывают собственные мультфильмы.

Успешным примером являются и 
летние театральные студии, где учащи-
еся могут попробовать себя в актерском 
мастерстве, режиссуре и написании сце-
нариев. В одной из таких студий группа 
подростков поставила оригинальный 
спектакль, отражающий важные социаль-
ные темы. 

Подобные инициативы помогают рас-
крыть творческий потенциал, найти свой 
стиль и, возможно, определить будущий 
профессиональный путь. Важно, чтобы 
кружки и мастер-классы были доступны 
каждому независимо от исходного уровня 
подготовки, ведь развитие творческих 
способностей - это не только самовыраже-
ние, но и формирование гибкого мышле-
ния, которое пригодится в любой сфере.

Кроме того, значительное внимание 
уделяется волонтерским и социальным 
инициативам. Молодежь может уча-
ствовать в благотворительных проектах, 
помогая местным сообществам, домам 
престарелых и детским домам. Это учит 
ответственности, развивает эмпатию и 
показывает, как важно быть активным 
гражданином, готовым вносить весомый 
вклад в общество. Таким образом лет-
ние образовательные программы в Узбе-
кистане становятся не только способом 
получения новых знаний, но и возможно-
стью для молодежи стать более осознан-
ными, целеустремленными и ответствен-
ными гражданами.

Инициатива «Актуальные 90 дней» - 
инвестиция в просвещение нашей моло-
дежи. Формируя поколение активных и 
деятельных людей, готовых к вызовам 
современного мира, мы закладываем 
прочную основу для будущих сверше-
ний. Это не просто краткосрочная акция, 
а стратегический подход к долгосрочному 
развитию страны. 

Сурайё Хамраходжаева.
Старший преподаватель 

Ташкентского государственного 
экономического университета.

Фото Хакима Йулдашева.

В Узбекистане продолжается реализация масштабной инициативы «Актуальные 90 дней», выдвинутой Президентом 
страны. В ходе работ уделяется пристальное внимание развитию молодежи в летний период: создаются площадки 

для занятий спортом и творчеством, проводятся конкурсы.  Скучать детям точно не приходится: действуют 
секции по шахматам и шашкам, изучению иностранных языков, а также театральные и танцевальные кружки. 
Каждая школа формирует собственную программу исходя из собственных возможностей и имеющихся ресурсов.

Хроника 
Всемирной летней 

Универсиады - 2025

На нынешних Всемирных студенческих играх в Герма-
нии, где призы оспаривают более 5100 атлетов из 119 госу-
дарств, за три соревновательных дня узбекистанцы внесли в 
общую копилку две золотые, три серебряные и две бронзо-
вые медали. В неофициальном командном первенстве наша 
делегация занимает шестую позицию. 

Медальный зачет  
после трех дней соревнований. Топ-10

Страны     З  С  Б          Всего
1. США      9  6  11  26
2. Южная Корея     5  4  6  15
3. Китай      4  7  3  14
4. Германия      4  2  6  12
5. Италия      3  0  6  9
6. Узбекистан      2  3  2  7
7. Азербайджан     2  1  0  3
8. Украина      1  3  1  5
9. Япония      1  1  7  9
10. Китайский Тайбэй     1  1  4  6

Среди награжденных пока только представители 23 стран. 
Наша сборная среди государств Центральной Азии и СНГ -  
на первой позиции, а в континентальном первенстве - на  
третьей. 

БЕНЕФИС ТАХМИНЫ 
ПОД ИТАЛЬЯНСКИЕ 

МОТИВЫ
Две золотые и столько же серебряных медалей  

в активе лидера узбекской школы художественной 
гимнастики Тахмины Икромовой. 

Нынешний сезон для участницы Олимпийских игр в 
Париже (Франция) складывается успешно. Никогда еще в 
своей спортивной карьере 20-летняя самаркандка не удоста-
ивалась столь большого количества призов разного досто-
инства. Давайте подсчитаем, сколько их оказалось у нее за 
неполные полгода. 

Февраль. Командное первенство в серии международ-
ных турниров Гран-при. Выступая за итальянский клуб 
Gimnastica Ritmiсa Albachiara как единственный легионер 
по художественной гимнастике из Узбекистана, Тахмина 
завоевала «золото». 

Март. Открытый чемпионат Италии. Третье место в мно-
гоборье, а также «серебро» и «бронза» в финалах по отдель-
ным видам упражнений. 

Апрель. Этап Кубка мира в Ташкенте. Сразу три медали 
высшего достоинства. Отметим, что накануне аналогичный 
турнир прошел в Софии (Болгария), где ученица тренера 
Лилии Власовой стала третьей в многоборье. 

Май. Чемпионат Азии. Вновь подтвердила, что является 
первым номером на континенте: золотая медаль в командном 
зачете, первенствовала в многоборье, лучшие результаты в 
композициях с обручем и булавой, «бронза» - за упражнения 
с мячом. 

С таким багажом призов, немного передохнув, Т. Икро-
мова отправилась на Всемирные летние студенческие игры 
в Германию. И опять оказалась в центре внимания. 

После двух видов программы (с мячом и обручем) Тах-
мина в многоборье занимала третье место. На несколько 
баллов отставала от основных конкуренток из Беларуси и 
Венгрии. И это в художественной гимнастике, в которой 
изящных спортсменок в турнирной таблице разделяют лишь 
десятые доли баллов. 

И тут вспомнился рассказ наставницы нашей землячки. 
Лилия Власова поведала, что на чемпионате мира в Испа-
нии Тахмина первой из узбекских спортсменов выполнила 
олимпийский норматив и получила путевку в Париж. А ведь 
могла и не поехать в столицу Франции. 

- Тренерский штаб оказался в шоке, - вспоминает она. - 
Первый выход нашей фаворитки на подиум и сразу… гру-
бая ошибка. Как могли успокоили. Буквально заставили ее 
хорошо выспаться, чтобы на следующий день Тахмина сде-
лала то, что она знает и умеет в художественной гимнастике. 

Видимо, экстремальные ситуации, а также фраза «теперь 
терять нечего» оказывают особое влияние на выступления 
Т. Икромовой. Она сумела наверстать упущенное, сделать 
почти невозможное и стала серебряным призером Универ-
сиады в многоборье, совсем немного уступив только побе-
дительнице. Более того, сняв напряжение и поймав кураж, 
наша героиня дважды поднялась на высшую ступеньку пье-
дестала почета и стала второй в розыгрыше наград в отдель-
ных видах упражнений. Браво! Четыре медали внесла в 
общий зачет. Такого количества наград еще никто из сооте-

чественников не добивался на Всемирных универсиадах, в 
которых сборная Узбекистана участвует с 1995 года. Дости-
жение Тахмины позволило нашей делегации в Германии с 
14-го места переместиться сразу на шестое. 

КТО ЕСТЬ КТО?  
С КЕМ ЕЩЕ СВЯЗАНЫ 

НАДЕЖДЫ?
Плавание - первая сенсация, таэквондо - две «бронзы», 

теннис - удачный старт. В этих видах программы 
Универсиады-2025 тоже наметился прогресс. 

Никто не ожидал. Когда малоизвестный даже в нашей 
стране Элдорбек Усманов в первый же день турнира по пла-
ванию добился того, чтобы выйти в финал на спринтерской 
дистанции стилем баттерфляй, то его результат уже посчи-
тали удачным. 

Заметим, что в этом виде спорта - одном из самых меда-
леемких - лет 20 никто из наших земляков даже близко не 
добивался каких-либо результатов. Но в минувшем сезоне 
сменилось руководство республиканской федерации плава-
ния, пришли новые тренеры - и дело сдвинулось с мертвой 
точки. 

Яркий пример - выступление совсем еще юного, но пер-
спективного Э. Усманова. Он не только пробился в число 
восьми асов мирового плавания, но и финишировал вторым. 
Преподнес настоящую сенсацию на дистанции 50 метров. 
Правда, выступления на других дистанциях были не столь 
удачны. Видимо, соперники внимательнее стали рассматри-
вать тактические и скоростные качества новичка и уже ста-
рались пресекать его очередные дерзкие попытки и не про-
пустить на призовой подиум. 

Если плавание у нас входит в категорию развивающихся 
видов спорта, то таэквондо в числе пяти приоритетных в 
Узбекистане. Наша школа в этом восточном единоборстве 
признана мировым сообществом и свой престижный статус 
стабильно подтверждает. 

Бронзовые медали среди студентов завоевали Мадина 
Мирабзалова, которая уже засветилась на международных 
турнирах, а также Шамсиддин Курбанов в весовой катего-
рии до 58 кг. 

Впереди еще поединки и более опытных таэквондистов, 
от которых тренеры Александр Ким и Акобир Фармонов 
ожидают не менее весомых достижений. 

Удачно стартовали теннисисты из новой волны одарен-
ных игроков. Студент Узбекского государственного универ-
ситета физической культуры и спорта Максим Шин в первом 
круге обыграл Кабира Хансни из Индии. 

Столь же успешно дебютировал и 20-летний Амирбек 
Милушев, выигравший грант Канзасского университета 
(США). Он сумел переиграть хозяина корта - Нино Тото. 

Поздравления от родителей и тренера получила Дарья 
Шубина, впервые включенная в сборную республики. Она 
не оставила никаких шансов Марии Бернардани (Эквадор). 

Из четырех наших теннисистов выбыла из борьбы в оди-
ночном разряде Сабрина Олимжонова, хорошо зарекомен-
довавшая себя на международном турнире Hayot Bank Cup, 
а затем и на командном женском розыгрыше Кубка Билли 
Джин Кинг. Сабрине теперь предстоит реабилитироваться в 
парном разряде. В дуэте с ней сыграет А. Милушев. 

Уже начались предварительные поединки дзюдо-
истов. На них возлагают большие надежды. Напомним, что 
на завершившемся накануне розыгрыше Кубка Азии среди 
молодежи наши парни и девушки завоевали 38 (!) медалей, 
десять из которых - с золотым отливом. Победители конти-
нентального турнира и составляют костяк сборной страны. 

* * *
Отметим, что до 27 июля узбекистанцам предстоит 

выступить еще в таких видах спорта из программы Все-
мирной летней универсиады, как стрельба из лука, настоль-
ный теннис, гребля академическая, а также на байдарках 
и каноэ. В составе нашей делегации - 53 спортсмена из 18 
вузов страны.

Тимур Низаев.
«Правда Востока». 

ПРОРЫВ,  ПРОРЫВ,  
КОТОРЫЙ ЕЩЕ  КОТОРЫЙ ЕЩЕ  

НЕ ЗАВЕРШИЛСЯНЕ ЗАВЕРШИЛСЯ
 На прошлой Универсиаде-2023 в Китае  

спортивная делегация Узбекистана заняла  
в медальном зачете 36-е место, не имея  

ни одной золотой медали из 14 завоеванных.


